Illud opus durum, ut setinum accessimus finem

Ἐπὶ τὸ λοιπὸν,

Ut aiunt, montes *Aetnae omnes asperi Athones.*

Quorum versuum postrema verba mendosa esse, ut dicere est facile, sic contra difficile, veram ex his lectionem elicere, praesertim cum in omnibus editionibus, quas ego quidem viderim, ita legantur.

Ceterum cum aliquando Obertus Gifannius vir doctissimus, mihiq̄, amicissimus (qui praeclearam in hoc auctore operam nauavit, adeo ut posthac plus illi, quam ipsi auctori haecenus quisquam debitus sit) horum versuum scripturam antiquam non eam quidem veram, sed vero proximam, ut in manuscriptis codicibus legebatur, mecum communicasset, visus mihi sum veram & genuinam huius loci lectionem elicuisse. Itaque pro eo quod legitur in vulgaribus editionibus omnibus:

Ἐπὶ τὸ λοιπὸν

Ut aiunt, montes *Aetnae omnes asperi Athones;*
in manuscriptis legebatur,

Ἄπειροι montes *Aetnae omnes asperi Athones.*
 Vbi quid vocabulum hoc Ἄπειροι sibi velit, non est facile explicare, praesertim cum tale in Graeca lingua

lingua non reperiatur. Ego re paulo diligentius
perspecta, unius litterae mutatione, videor
lectignem inuenisse, nimirum sic legendo:

Αιγίλιπτοι montes Aetna omnes asperi
Ad hoc autem probandum, videtur vel unus
rursus sufficere, qui multis in locis sic inquit:

ἦτε κατ' αἰγίλιπος πέτρης. cum loquitur
scopulo aliquo praerupto, & rupe adeo alta, ut
ritudine à capris relinquatur.

Locus Plutarchi & item Apulei emen-
datus.

CAP. IX.

PLUTARCHVS in Erotico de Solone
gislatore sic inquit: ὡς καὶ Σόλων κατέβαλε
λόγῳ καὶ ἔργῳ ἀρρένων παίδων ἀπειπεῖν, καὶ ἔπειθε
φείν. καὶ οὐδὲν δὲ σωφροσύνης γυναικῶν οὐκ ἐπιβίβη
καλὸν γὰρ φιλία καὶ ἀσείων. ἔσθιεν γὰρ οὐδὲν ἔργον
θάπερ τῆς γυναικῶν. ἐπὶ δὲ πλείονα λέγειν
μουρῶν τῆ Πελοποννήσου ἀντιπερὶ σίας ὁ Δαρφίτης
εὖ γε νῆ δ' ἴα ἔφη τῆ Σόλωνος ἐμνήσθη. καὶ ἔφη
αὐτῷ γνώμονι τῆ ἐρωτικοῦ ἀνδρὸς.

Εἰς Δίχης ἐρατοῖσιν ἐπ' ἀνδρσι παιδοφιλίῃσιν
Μηρόν καὶ γλυκεροῦ σώματος.

Huius distichi postremum versum mancum
mutilum esse, quis est qui non ignorat? itaque
opera danda est, ut quam optimè hic hiatus comple-
ri possit. Ego, si quis sit coniectura locus, sic
versum

Ant. Mure
Varia Lecti
LII
28

versum explendum & emendandum putavi,

Μηράν ἰμείεον καὶ γλυκεροῦ σώματος.

Atque hanc coniecturam meam, nō ita multa post,
Athenai quidam locus, in quem casu incideram, cō-
firmavit, qui sic se habet: Ὡς δὲ Σπαρτιάταις, ὡς
Ἀγνων ὄπισθ' ὁ Ἀκαδημαῖκος, ὡς τῶν γὰρ μὲν ταῖς
παρθένους ὡς παιδικοῖς νόμος ἔστιν ὀμλεῖν, καὶ γὰρ
ὁ νόμος δέ τις Σόλων ἔφη,

Μηράν ἰμείεον καὶ γλυκεροῦ σώματος.

Et pro eo quod legitur in primo versu, Ἦς δὲ Ἦς,
doctissimus vir Guilielmus Canterus frater meus
ante quinquennium me admonuit; sibi legendum
videri ἔδ' Ἦς, quam emendationem, quod huic
loco maximè videatur esse oportuna & conveniens;
praesertim cum nulla constet mutatione litterarum,
non dubitavi hic cum studiosis communicare. Sic
autem locus me admonet etiam Apulei quendam
locum eadem opera tanquam una fidelia duos deal-
bantem parietes, nitore suo restituere. Huius itaque
haec sunt verba ex Apologia pro se ipso prima: Fecit
versus Apuleius, si malos, crimen est, nec tamen
id philosophi, sed poetae, sin bonos, quid accusas? At
enim ludicros & amatorios fecit. Num ergo haec
sunt crimina mea? & nomine erratis, qui me Ma-
gie detulistis? Fecere tamen & alij talia, etsi vos
ignoratis; apud Græcos Teius quidam Lacedaemo-
nia & ciuis, cum aliis innumeris & mulier Les-
bia, lascivè quidem illa, tantaq; gratia, ut nobis

F

inso-

Ant. Mure
Varia Lecti
LIII
28

insolentiam linguae suae, dulcedine carminum com-
mendet. Apud nos vero Aedituus, & Portius, &
Catullus. Isti quoque cum aliis innumeris. At phi-
losophi non fuerunt. Num igitur etiam Solone
serium virum atque philosophum negabis? Cui
ille lasciuissimus versus est:

Μηράν ἰμείερον καὶ γλυκεροῦ εἶματτε.
in omnibus autem codicibus impressis vulgo ha-
gitur, hoc modo, μείερον εἶ μείερον. Et ut videretur
graece sensus reuertamur, idem Plutarchus in
dem & libro & loco hos versiculos Aeschylus addi-
cit, cum inquit:

Προσλαβε δὲ τῷ Σόλωνι, καὶ τῷ Αἰχολοῦ λέγοντι
Σέβας δὲ μηράν * εἰ κατηδέσσω
Ὡ δὲ χαρίσει τῷ πικρῶν φιλημάτων.
in versibus, ut omittam in primo versu, desiderat
aliquid, mirum tamen est à nemine hactenus obser-
uatum, pro πικρῶν, πικρῶν in postremo legendum
etiam ipso Plutarcho teste, qui in libro, qui inscribitur
τῷ πῶς ἀν τις δευτέρως τὸ νόημα τῶ φίλα, sic in-
quit: ὡς ἀνέγραψε καὶ σκληροῦ καὶ νεμαστὰ ποιῶν

Ὡ δὲ χαρίσει τῷ πικρῶν φιλημάτων.
Iam cum primum versum in antiquo quodam scrip-
tore sic scriptum inuenissem:

Σέβας δὲ μηράν, ἀγνὸν ἐν ὀπίδωσσο σῶ.
dubitavi versum hunc apud Plutarchum, addita
ἀγνὸν, hoc pacto emendare:

Σέβας δὲ μηράν ἀγνὸν, οὐ κατηδέσσω.

Arnobij antiqua lectio defensa.

CAP. X.

LOCVS Arnobij quem adaucere volui, est ex libro quarto contra Gentes, ubi ille, quem supra nominavi, veram lectionē loco suo deturbauit, suamq; & adulterinam supposuit, malo mehercule exemplo. Sed ipsum Arnobium audiamus, cuius hæc sunt verba, paulo altius, ut melius intelligantur, repetita. Aliant igitur Theologi vestri, & vetustatis abscondite conditores, tres in rerum natura Ioues esse: ex quibus vnus Aethere sit patre progenitus, alter Calo, tertius verò Saturno, apud insulam Cretam & sepultura traditus & procreatus. Quinque Soles, & Mercurios quinque, ex quibus, ut referunt, Sol primus Iouis filius dicitur, & Aetheris habetur nepos: secundus Rhea & Hyperione proditus genitore. Sic hunc locū emendauit, aut potius corrupit, Gelenius, cum antea legeretur, Secundus Regina & Hyperione proditus genitore. Equidem nescio qua ratione impulsus, hunc locum mutandum duxerit, & licet controuersum admodum inter auctores sit, qua ex matre Sol Hyperioni natus fuerit, adeo ut quidam negent constare, & alij aliud dicant, ne sic quidem causa satis idonea est, quare hæc lectio sit reijcienda, imo ea de causa minimè mutanda, & antiqua scriptura esset religiosè seruanda. Sed, meo quidem iudicio, nimis temerè & inconsideratè (quod tamen pace eius dictū sit) in multis locis versatus est.

Nobis quidem religio esset, ita temerè aliquà mē-
re, eaq; de causa antiquam semper lectionē, quā
in nobis est, defendere conamur. Et si (ut ad propo-
situm redeam) hæc lectio nullo auctorum testimonio
corroborari possit, non tamen idcirco, in tantis
sertim sententiarum diuersitate, esset rejecta.

Quanto verò minus iam, cum insigni & præ-
testimonio Diodori Siculi confirmetur. cuius
sunt verba: Οὐρανόθεν μὲν θεογονοῦσι γένεσθαι
δοκῶν ἐν πλείωνων γυναικῶν μετὰ τούτων ἢ πα-
σιν ὑπάρχειν ἐν πταίᾳ, ὄνομα μὲν ἴδιον ἔχουσαν
κασίαν, κοινήν δὲ πάντας ἀπὸ τῆς μητρὸς ὀνομα-
ζόμενοι πταίαν, ἣ δὲ πταίαν, σώφρονα οὖσαν
πολλῶν ἀγαθῶν αἰτίαν ἡρομένην τῆς ἀλλοτρίου
θεωδεύου μὲν τὴν τελούτων ὑπὸ τῆς εὐπαιδείας
γῆν μετονομασθεῖσαν, γένεσθαι δ' αὐτῆς καὶ ἀφ' ἑ-
αυτῆς, ὧν εἶναι δύο τὰς προσκυτάτας πολὺ τῶν ἀλλο-
τρίων ἐπιφανεστάτας, τὴν τε καλεμένην βασιλέαν
ῥέαν τὴν ὑπὸ ἐπίων Πανδώραν μετονομασθεῖσαν
τούτων δὲ τὴν μὲν βασιλέαν, προσκυτάτην
καὶ σωφροσύνῃ τε καὶ σωείᾳ πολὺ τῆς ἀλλοτρίου
φίερονσαν, ἐπιτρέψαι πάντας τοὺς ἀδελφεοὺς,
μὴδεὶς ὄνομα παρεχομένη. διὸ καὶ μετὰ ἀλλο-
τρίων θεογονοῦσθαι μὲν δὲ τὴν πάντας ἀφ' ἑ-
αυτῆς ἰσὺς εἰς θεοὺς μεταστῆσιν. &c.

Ant. Mure
Varia Lectio
LIII
25

Cleme

Clemens Alexandrinus emēdatus & illustratus: item versio eius correctā.

CAP. XI.

CLEMENS Alexandrinus octo scripsit libros Stromatum, omni & eruditione & antiquitate adeo refertos, ut eos nemo pro meritis satis laudare ac verbis extollere unquam dignè possit. Idem tamen ita sunt corrupti ac depravati, ut vel Delio aliquo natatore opus habeant, ad mendā omnia persuadenda: sed quando, ut inquit Comicus, id fieri quod vis non potest, id velis quod possis: Itaque contenti erimus, si quaedam vulnera è multis (quandoquidē totum corpus integritati suæ restituere non licet) sanare possimus. Quare libro quinto Stromatum, ubi poetarum & philosophorum adducit testimonia de uno Deo, inter cetera sic inquit: *αὐτισκότερον δὲ ὁ μὲν βοιωτῆος Πίνδαρος, ἄτε Πυθαγόρειος ὢν, ἐν ἀνδρῶν ἐνθέων ἕως ἐν ματὶ δὲ ματρὶ πνεύματι ἀμφοῦ τῆς ὕλης ὡς θεοῦ ἰδῶσι καὶ ἕνα τῶν τούτων δημιουργόν, ὃν ἀριστέχνην πατέρα λέγει, τὴν καὶ τὰ θεοποιῶν κατ' ἀξίαν εἰς θεϊότητα παραχημῆρον.* Quem locum sic vertit interpres: Magis autē mythicè Pindarus quidem Baotius, ut qui esset Pythagoreus, unum virorum dicens diuinitus afflatorū est genus, ex una autem matre spiramus ambo, tradit materiam & unum eius opificem, quem vocat præclarum & optimum artificem, qui etiam pro meritis progressionem tribuit ad diuinitatem. Vbi

primum quidem Pindari locus à Clemente additus, mendosus est, & sic legendus:

ἐν ἀνδρῶν ἐν θεῶν γένος.

Et hic error licet levis, satis decepit tamen interpretem. Deinde τῆς ὕλης, non est cum sequentibus, cum precedentibus, construendum, ut talis sit sensus, Ex una matre spiravit ambo, nimirum materia. Quare locus Clementis, meo quidem iudicio, sic legendus & distinguendus est: Μιας τε οὐδ' ὁ μὲν βροτώπιος Πίνδαρος, ἄτε Πρωτογενέος ὄν

ἐν ἀνδρῶν ἐν θεῶν γένος. ἐκ

Μιας δὲ πύρομυ

Μαξός ἀμφοτέροι,

τῆς ὕλης. ὧσα δ' ἰδῶσι καὶ ἕνα τῶν τούτου δημογόνος, ὄν

Ἀριστοτέχων πατέρες

λέγει, τὰ καὶ τὰς θεωροῦσιν κατ' ἀξίαν εἰς δημογόνους παρεχρημάζον. Quod dicit, ἀριστοτέχων πατέρες inter ea, quae extant Pindari, nisi mea me fallit memoria, non legitur. Eius tamen dicti etiam Pindarchus aliquotiens meminit, ut libro 1. Symphonicon, ubi sic inquit: καὶ τὸν θεὸν ὁραῖς, ὃν ἀριστοτέχων ἡρώδ' ὁ Πίνδαρος θεωρεῖται. Et contra Strabonem: ὁ δὲ παρῶνος καὶ ὕδατος καὶ θεμίστιος ζῶντος ἀριστοτέχων καὶ Πίνδαρον, οὐδ' ἄρα μὲν ἀπὸ μέρους καὶ ποιμίλον, καὶ πολυμαθῆς, δημογόνος τὸν καὶ τὸν ὄντος. Et in libro qui inscribitur, ἀεὶ τῶν τούτου δημογόνος, ὄν

Ant. Mure
Varia Lecti
LIII
25

δίου βραδέως πτωρομυθίων, sic inquit: ὅτι καὶ ἡ
 ἀρετὴ τῶν ψυχῶν ἰατρική, δίκη δὲ καὶ δικαιοσύνη
 ποροσαροδομήνη, πασάν ἐστὶ τέχνην μεγάλην, ὡς
 μάλιστα ἐτέροις καὶ Πίνδαρος ἐμαρτύρησεν, ἀρι-
 στοτέχνην ἀνακαλέμενος τὸ ἀρχόντα καὶ κρείον ἀ-
 πάντων θεῶν Ἑ. c. Et Clemens in Protreptico: τίς
 ἐνεφύσησε ψυχῶν, τίς δικαιοσύνην ἐδωρήσατο, τίς
 ἀθανάσιον ὑπέσχετο; μόνος ὁ τῶν ὄλων δημιουργός,
 ὁ ἀριστοτέχνης πατήρ τοῖσιν ἀγαλμα ἐμψυχόν ἡ-
 μάς τὸ ἀνθρώπων ἐπλασεν. Pindari versus hæc de
 re, ut diximus, nō extant: nos tamen quæ apud alios
 multa lectiōne comperimus, in medium adducere
 non grauabimur. Pindari ergo verba hæc sunt:

Δωδωναῖε μεγαθενές

ἀριστοτέχνα πάτερ.

τετε Dionis Chrysostomo, cuius hæc sunt, verba in
 Olympico: ὁ πάνυ καλῶς ποιητῆς ὡροσεῖπεν
 ἴππεος.

Δωδωναῖε μεγαθενές

ἀριστοτέχνα πάτερ.

ἔτιον γὰρ δὴ ὡρο-

πος καὶ τελέστατος δημιουργός, χορηγὸν λαβὼν τῆς
 αὐτῆς τέχνης, ἐτὶ ἡλείω πόλιν, ἀλλὰ τὸ πᾶσαν τὴν
 σπαντὸς ὕλην. Hæc sunt verba Dionis Chrysosto-
 mi Rhetoris excellentissimi, qui quamuis non nomi-
 net Pindarum, eum tamen esse, ex iis quæ antè at-
 tulimus, non difficile est colligere, adeo ut quantum
 ad me ne dubitem quidem, Ἑ vel Iouem lapidem
 iurauerim.

LACTANTIVS Firmianus Arnobij discipulus lib. 3. Institutionum cap. 19. ubi de anima & morte agit, inter cetera sic inquit: Quid ergo timemus, nisi autem errare illos, qui aut mortem optant tanquam bonum, aut vitam fugiunt, tanquam malum? nisi quod sunt iniquissimi, qui paucis mala non compensant bonis pluribus. Nam cum omnem vitam per exquisitas & varias traducant voluptates, mori cupiunt, si quid forte his amaritudinis supervenerit, & sic habent, tanquam illis vitam quam fuerit bene, si aliquando fuerit male. Dignant igitur vitam omnem plenamque nihil aliud quam malis opinantur. Hinc nata est inepta illa sententia. Hanc esse mortem quam nos vitam putamus, illam vitam quam nos pro morte timeamus. Sententia haec, quam hoc loco ut ineptam exagitat Lactantius est Euripidis, viri quidvis potius quam inepti: de quo Cicero pronunciare non dubitavit, se singulos eius versus singula testimonia putare. Cuius ergo versus Gracos, quos Lactantius Latinis versibus extulit, non gravabor in medium adducere. Versus igitur hi sic leguntur apud Gracos scriptores:

Τίς δ' οἶδεν εἰ τὸ (λέω μὲν ὅτι κατθανεῖν,
τὸ κατθανεῖν δὲ (λέω ἰσχυρῶς) βεβῆκεν.

Eandem hanc sententiam, etiam pluribus verbis, Euripides alio loco, teste Stobaeo, extulit, hoc modo:

Ant. Mure
Varia Lectio
LII
28

Τίς δ' οἶδεν εἰ τὸ ζῶν μὲν ἔστι, ὃ κέκλιον θανεῖν,
 τὸ ζῶν δὲ θνήσκων ἔστι, πλὴν ὅμως βροτῶν
 νοσοῦσιν οἱ βλέποντες, οἷδ' ὀλωλότες
 οὐδ' ἐν νοσοῦσιν, εἰ δὲ κέκλιον κακὰ.

Versibus duobus Euripidis, superius allatis, hoc modo parodicè usus est Aristophanes in βαζαρχίαι:

Τίς δ' οἶδεν εἰ τὸ ζῶν μὲν ἔστι κατθανεῖν.
 τὸ θανεῖν δὲ δεῖπνεῖν ἢ τὸ καθόλου κώδιον.

Callimachi versus restitutus

CAP. XII.

CIRCUMFERTUR apud auctores versus quidam Callimachicus, quem haec lenus corruptum, nos iam suo nitore restituemus. Atque hic usui venit, quod in multis auctoribus usu venisse, nemo est vel mediocriter in litteris versatus, qui ignoret; nimirum ut glossa pro textu ponatur: quod quo facilius agnosci possit, versum Callimachi, ut vulgò legitur, in medium adducam.

Ἄεϊ τοῖς μικροῖς μίληα διδοῦσι θεοί.

Quo in versu omnino (nisi mea me fallat opinio) glossa in contextum irrupit: quare puto ego (ne sim longus) sic hunc versum legendum esse:

Ἄεϊ τοῖς μικροῖς μίληα διδοῦσι θεοί.

Atque ita legendum esse, unus abundè locuples testis erit Etymologici auctor, qui in dictione μικροῖς, citat partem huius versus, (et legit expresse

F 5 pro

pro μικροῖς μικρὰ, μικροῖς μικρὰ) ut probet
 xdc pro μικροῖς dici.

Phidiam quendam ab se amatum puerum
 habuisse, nomine Pantarcen. deque eo
 Arnobius, Nazianzenus, & Suidas emendat.

CAP. XIII.

EX historiis cognoscimus Phidiam pictorem
 habuisse quendam ab se amatum puerum, nomine
 Pantarcen, quem tantopere eum dilexisse tradunt
 ut cum Olympij Iouis statuam (de qua tam frequenter
 apud auctores mentio est) elaborasset, in Deo
 huius pueri nomen posuerit. Quare cum haec
 sint, mirari satis nequeo, quid quibusdam in
 tem venerit, ut locum Arnobij emendando per-
 terent. Verba Arnobij haec sunt ex libro 6. et
 guntur in vulgatis codicibus: Inter significat
 memoratus Phidias et puerus, cum Olympij formam
 Iouis molimine operis extulisset immensi, super
 digito Pantauches inscripsit pulcher. nomen autem
 fuerat amati ab se pueri, & obscena cupiditate
 lecti: neque ullo metu est aut religione commo-
 tus, Deum nomine prostibuli nuncupare, quin
 exoleti Iouis numen simulachrumq; sacrare. In
 quibus verbis falsè legitur Pantauches, pro Pantarce,
 ut in codice Romano, quae vera est lectio: & qua-
 obrem haec sit mutanda, rationem non video. Haec
 autem esse veram & genuinam huius loci lectio-

Ant. Mure
 Varia Lectio
 LIII
 25

vel uno Clementis testimonio pervincam, cuius hæc sunt verba: ὁ μὲν ἀθλιωαῖος φηδίας, ὅτι τῷ δακτύλῳ τῆ Διὸς τῆ Ολυμπίας ὅπηρά φασ· Πανταρῆος καλὸς ἔχθ καλὸς αὐτῷ ὁ Ζεὺς, ἀλλ' ὁ ἐρωμένης ἦν. Huius etiam facit mentionem Pausanias lib. v. sūm inquit: Quem verò tenia redimitum videas, eum ex ipsa corporis specie, Pantarcen esse suspicantur, Eleum puerum, amore Phidie deuinctum. Idem lib. 6. Post Icium Tarentinum Pantarces victis in lucta puerus erectus est, fuit hic Phidia in amoribus. Et ex his supra allatis illustratur alius locus Pausaniae, qui sic se habet: Puer tenia redimitus Phidie causa, & eximia eius in fingendo solertia non fuit nobis prætermittendus, quòd scilicet neminem alium nouimus, cuius effigiem expresserit Phidias. Nec solum hoc nomen apud Arnobium corruptè legitur, sed etiam apud Gregorium Nazianzenū in suis Iambicis, quos superioribus annis Ioannes Sambucus (vir ut doctissimus & antiquitatis studiosissimus, sic etiam magnum aceruum antiquorum & manuscriptorum codicum, eorumq; magna ex parte nunquam luce donatorum possidens) typis imprimi curauit, per optimum & diligentissimum Typographum amicū nostrum Christophorum Plantinum. Locus autem Nazianzeni hic est:

Τοῖς σφῶν δ' ἐταίροις τὴν ἀφροδίτῳ οἱ σοφοὶ
Μορφέων ὡς θεοῖν τὰ πρὸ σοφίσματα.
καὶ φηδία τὰ παιδικὰ ἐν τῷ δακτύλῳ

τῆς παρθένου γραφέντα πάντ' ἀργεῖ καλός, *ego omnino in ultimo versu legendū existimo, παρθένης καλός. Ad eandem enim superius allatam historiam alludit Nazianz. licet dicat hoc nomen Phidiān posuisse in digito Minervae, & non in digito Iouis Olympi. Ad extremū & apud istam hoc nomen corruptè legitur, cuius haec sūt verba: Πάμνηστια νέμεσις. αὐτὴ περὶ τῆς ἀφροδίτης ἐν Αφροδίτης ἀνάστασι, διὸ καὶ κλάδον εἰς χεῖρα ἰδρύσατο, ὃς αὐτῆς Ἐρεχθίδος μητέρα εἶπε, ὃνομαζομένη δὲ Νέμεσιν καὶ βασιλοῦσαν ἐν τῷ τόπῳ. τὸ δὲ ἀγάλμα φιδίας ἐποίησεν, ἔτι δὲ ἐν γραφῶν ἐχειρίσασθαι ἀγορακρίτῳ τῷ παρὲν ἑμῶν, ὃς καὶ Ὀλυμπιάσι δακτύλῳ τῆς Διὸς ἐπέγραψεν ἀνταρκῆς. καλός δὲ ἢ ἑστὶ ἀργεῖος ἐπέγραψεν αὐτῆς.* *Quem locum sic vertit interpres: Rhamnusis Nemesi. Hac primum dedicata fuit Veneris speciei, eoq; mali ramum gestabat. Dedicavit autem illi Erechtheus matris suae nomine, qua Nemesi dedicabatur, eoq; in loco regnavat: statuam Phidias fecit, cuius inscriptionem coeessit Agoracrito Paro, amico suo, homini formosissimo. Qui & Olympi in digito Iouis inscripsit ἀνταρκῆς, i. sua sorte contentus. Sic interpres ille, homo alioquin doctissimus, mendosum enim exemplar ipsi imposuit. Itaque nos hunc locum integritati suae restituendum putamus, hoc modo: ὃς καὶ Ὀλυμπιάσι δακτύλῳ τῆς Διὸς ἐπέγραψεν, πανταρκῆς καλός. καλός δὲ ἢ ἑστὶ ἀργεῖος*

Ant. Mure
 Varia Lectio
 LII
 35

καλός αὐτός. καλός quod interposuimus esse
huic loco necessarium, quilibet facile perspicere pote-
rit, lectis iis quae supra ex Arnodio & Clemente
Alexandrino attulimus. Nec hoc ulli mirum videri
debet, fuisse omissum, cum id factum sit propter κα-
λός sequens. Scriptores enim magis diligētes quam
docti, putarunt hoc commissum esse, priorum incu-
ria scriptorum, ut unam dictionem bis ponerent,
itaque unum καλός ἐ medio sustulerunt, quod iam
a nobis in suum locum reponendum fuit. Atque
haec haecenus.

Plutarchus & Dionysius Halicarnassicus ab
eodem propemodum errore vindicari.

CAP. XV.

NON opinor nobis vitio vertetur, si saepius doc
nostro libello Plutarchum inferre conati fuerimus,
cum etiam similia ab aliis factitata esse videamus.
Quare non desinā auctori tam deprauato molestus
esse. Itaque in libro περὶ δεισιδαιμονίας sic inquit:
Οὐ γὰρ γῆς ἀντίφραξις ἐν μέσῳ χροιάδης φοβέρον,
οὐδὲ δειδὸν ἐν καιρῷ ποδῶν σμιας πρὸς σελῶν
ἀπαντισάσας, ἀλλὰ δειδὸν τὸ τὸ δεισιδαιμονίας σκό-
πος, ἐμπρόσθεντος ἀνθρώπου συγγεία, καὶ τυφλῶσαι
λογισμῶν ἐν πρῶτοις μάλιτα λογισμῶν δεομέ-
νοις, γλαυκοεὶς γὰρ ἡδὴ κύμασι ταράσσει πόν-
τος, ἀμφὶ δ' ἀνεχθρεῖον ὄρθον ἰσα) νέφος, χημῶ-
νος σῆμα: τὸ ἰδὼν κυβερνήτης. &c. Quo in loco,
quod

quod à nemine adhuc observatum est, γλαυκῆ οὐρα
 δοῖς mendosum omnino est. nosq. ex vestigijs
 quis hoc modo esse legendum putamus, de τῷ
 cabulo tria facientes, γλαυκῆ οὐρα βαθὺς. Atq. hanc
 nostram coniecturam comprobavit insignis quidam
 locus, in quem postea incidimus, qui legitur
 Heraclidem Ponticum, ubi hanc sententiam
 locho tribuit, hoc modo: Ἀρχίλοχος μὲν
 θεῶν κούρῃσι δὲ θεῶν δὲ εὐνοῖς τὸ πῶλε μὲν εἶπε
 θαλαττῶ κλυδῶνι, λεγόντων ὡς ἔπος.

Γλαυκῆ οὐρα, βαθὺς γὰρ ἡδὴ κύμασι πειρατῶν
 Πόντος, ἀμφὶ δ' ἄκρα γυρῶν ὄρθον, ἴσα γὰρ ἴσθμῳ
 Σῆμα χερσῶν. κίχων δ' ἔξ ἀελπίης ὄβρις.
 Notandum autem hoc loco est, videri Archilochi
 integrum poema ad hunc Glaucum scripsisse,
 prius diversis poematibus illius nomen inserens,
 ut videre est ex alio eiusdem poetae carmine,
 à diversis in medium adducitur. Carmen autem
 lud tale est:

Τότος γὰρ ἀνθρώποισι θυμὸς γλαυκῆ λεπίστῃ
 ὄνητοῖς, ὀκώλλω Ζεὺς ἐφ' ἡμέρῃσι ἀγῶν.
 Hic locus me admonet, ut & similem quandam
 cum apud Dionysium Halicarnassem emendam,
 τῶν θεῶν τῶν ἐχθρῶν ἀπομυθῶν δὲ δούτερω, ubi hoc
 ex Euripidis Melanippe profert versus:

Οὐκ εἰμὸς ὁ μῦθος, ἀλλ' ἐμῆς μητρὸς πείθεσθαι
 Ὡς ἐργῶν γαλακτιμορφία.
 quorum postremum nonnulli sic legendum putant.

Ant. Mure
 Varia Lectio
 LIII
 28

Ὡς ἔρανος δ' ἀλαοσα γῆ μορφήν μίαν. quod mi-
hi, ut ingenuè fatear, non probatur. Ego libentius
& verius hoc pacto legerim:

Ὡς ἔρανος γαῖαν ἢ μορφήν μίαν. facilis enim
est lapsus ex αὐτῆς in αλ. Nec Euripides tria unquam,
sed duo tantum elementa constituit, teste Sexto phi-
losopho contra Mathematicos, cum inquit: Ex ter-
ra autem & aethere Euripides, ut licet accipere ex
eo quod dicit:

Aethera canto ipsum, rerum terramq; parentem.
Et Probo, qui in Ecloga 6. Virgilij de elementis
agens, sic inquit: Consentit in numero Euripides,
sua speciem discriminat, terram enim & aëra in-
ducit principia, sorori declaravit. Ad ipsum etiam
testatur Vitruuius lib. 8. cap. 1. Euripides auditor
Anaxagoræ, quem philosophum Athenienses De-
nicum appellauerunt, aëra & terram; eamq; ex cae-
lestium imbrium conceptibus inseminatam, fo-
tus gentium & omnium animalium in mundo pro-
creauisse, & quæ ex ea essent prognata, cum dissol-
uerentur, temporum necessitate coacta, in eadem
redire, quæ de aëre nascerentur, item in caeli re-
giones reuerti, neque interitiones recipere, sed disso-
lutione mutata, in eandem redire, in qua antè fue-
rant, proprietatem. quo in loco dicit Philander (ut
hoc etiam obiter admoneam) doctissimus Vitruuij
interpres, illum intelligere locum Euripidis ex Me-
lanippe, quem nos paulo post adducemus, quod qui-
dema

dem de priori parte facile crediderim, sed in prioribus opinor illū ad hos Euripidis versum esse sippo alluisse, qui sic se habent:

Χωρεῖ δ' ὀπίσω τὰ μὲν ἐν γαίᾳ
Φύβτα ἐς γαῖαν, τὰ δ' ἀπ' αἰθέρα
Βλαστάνοντα γῆς, εἰς ἔρανον
Πόλον ἦλθε πάλιν, θνήσκῃ δ' ἔδεν
ἢ γ' ἠνομήριον, δ' ἄκενός μιν δ'
Ἄλλο πρὸς ἄλλο, μορφῶν ἰδίας ἀπέδεν

Et si has ad prædicandum id quod volumus non ciant, in mediū veniat & Diodorus Siculus, inquit lib. 1. Bibliotheca sue: ἔοικε δὲ αὐτῶν φύσεως ἐδ' Εὐριπίδης διαφορῶν τοῖς ποσῶν μαθητῆς ὡν Ἀναξαγόρου τῆ φυσικοῦ. ἐν γὰρ νύπωη τίδησιν ἔτως,

Ὡς ἔρανος τε γαῖάτ' ἑὶ μορφῆ μία,
Ἐπεὶ δ' ἐχωρίσθησαν ἀλλήλων δίχα
Τίποτοι πάντα κἀνέδωκεν εἰς φάος
Δένδρον, πετρεῖα, θῆρας, οὐς θ' ἄλιον ἔειπε
Γένος τε θνητῶν.

His iam diligenter lectis, quis non videt, si modo litterarum vestigia examinet, huius locum versum Halicarnassem in medium proferre voluisse.

Ant. Mure
Varia Lectio
LIII
28

Hieron

Hieronymus in Epistolis emendatus & illustratus. item Porphyrij locus restitutus, locaque, quæ ex eo Hieronymus transtulerit, indicata.

CAP. XVI.

Nos apum instar omnia omnium scriptorum scripta peruolutamus, ac percurramus, & ut inquit Poëta de se ipso:

*Quo me cunq; rapit tempestas, deferor hospes;
Nunc agilis fio, & merjor civibus vndis
Virtutis vera custos, rigidusq; satelles.*

Nunc in Aristippi furtim præcepta relabor. &c.
Sic etiam nos nunc Historicorum, nunc Philosophorum, nunc Oratorum, nunc Poëtarum, nunc Theologorum scripta, quasi tempestate quadam ac vento impulsæ, delibamus ac degustamus, vndique conquirentes, quod nobis vsui esse possit. Nec est quod quisquã miretur, aut potius calumnietur, nos; qui literas tantum profanas profitemur, etiam Theologis, & illis præcipuis, manum admouere. Sed hoc ut facerem, vel hac unica occasione sum pertractus & impulsus; quod viderem antiquos illos Theologos, qui ex Gentilismo ad Christianismum confluerant, non solum Theologia, sed omnium artium, omnis bonæ litteraturæ, omnis antiquitatis, omnium æniquæ rerum fuisse peritissimos, & ipsam artium, quam vocat, cyclopædiam absoluisse: adeo ut ex illis solum veram antiquitatem & anti-

G quos

Ant. Mure
Varia Lectio
LIII
28

quos ritus (loquor de sacris ethnicorum) discere
ac cognoscere liceat . Illi enim adhuc in paganismo
persistentes , ad intima sacrorum penetralia , ad qua
non nisi initiati accedere possent , & à quibus pre-
phazunt vulgus , ut loquitur poeta , arcebat , &
missi : postea ad Christianismum conuersi , illos pro-
prio , quod aiunt , gladio iugularunt . Sed satis
cufationum . aut rem veniamus . Hieronymus in
epistola 2. aduersus Iovinianum sic inquit : Eran-
Cyzicenus , & Asclepiades Cyprius , atate qua Pro-
gmalion in Oriente regnabat , scribunt e sum carnis
non fuisse . Sic legit hunc locum Marianus Villo-
rius , qui nuper epistolas omnes Hieronymi à
emendatas , & à annotationibus illustratas , in lucem
protulit . In Erasmi editione Euanthes legitur . ne-
te gene . Marianus tamen ad veritatem , si verum
fateri velimus , propius accessit , addita enim litera
N. locus integer erit , ut pro Eanthes legamus Nean-
thes Cyzicenus . Praterquam enim quod Neanthes
Cyziceni plurima fit apud auctores mentio , etiam
Porphyrius (unde Hieronymus illud quod hic dicitur
mutuatus est) in libris De carnium abstinentia
hoc pacto legit , cum inquit : περιόντες δὲ τὰ ἄγρια
ὡς φησι Νεάνθης ὁ κυζικῶς καὶ Ἀσκληπιάδης ὁ
κύπριος καὶ Πυγμαλίωνα , τὴν γὰρ μὲν φοίνικα
σιλίσαντα δὲ κυρίων , τὴν σαρκόφαγαν ἄλλο
δὲ χρέμα , ἐν τῆς τοιαύτης ὀργανομίας λέγει δὲ ἰ
Ἀσκληπιάδης ἐν τῷ ὡς κύπριος καὶ φοινίκης
Et par-

Et paulo post apud Hieronymum in eadem Epistola:
 Eubulus quoque qui historiam Mithrae multis vo-
 luminibus explicuit, narrat apud Persas, tria gene-
 ra Magorum, quorum primos qui sint doctissimi &
 eloquentissimi, excepta farina & holere, nihil am-
 plius in cibo sumere. Porphyrius in iisdem libris de
 Persis loquens, sic inquit: Δηπλωτο δὲ ἔτοι εἰς ἄν-
 θρα, ὡς φησὶ Σύμβολος, ὅτι τὰ Μιθραῖα ἰσορῶν
 ἐκ πολλοῖς βιβλίοις ἀναγράφει, ὡς οἱ περὶ τῆς λο-
 γιστικῆς, ἔτι ἐπίδειξιν ἐμφύχων, ἔτι φωνήων ἐμ-
 μύσει δὲ τῆς παλαιᾶς τῆς ζωῶν ἀποχῆς. In quibus
 tamen Porphyrij verbis notandum est male legi Σύ-
 βολος, pro Εὐβολος. Hæcque coniectura non solum Hie-
 ronymi, sed etiam ipsius Porphyrij testimonio con-
 firmatur, qui in libro De antro Nympharū sic scri-
 bit: Primum enim Zoroaster apud Persas, vnde nar-
 rat Eubulus, naturalem speluncam & fontibus sca-
 tentem in proximis Persidi montibus consecrauit, in
 honorem rerum omnium auctoris parentisque Mithrae.
 Similiter & quod paulo post apud Hieronymum se-
 quitur, à Porphyrio sumptum est. Hieronymi verba
 hæc sunt: Bardesanes vir Babylonius in duo dogma-
 ta apud Indos Gymnosophistas diuidit, quorum al-
 terum appellat Bragmanas, alterum Samaneos, qui
 tanta continentia sunt, ut vel pomis arborum iuxta
 Gangem fluium, vel publico oryza vel farinae alan-
 tur cibo: & cum rex ad eos venerit, adorare illos
 solitus sit, pacemque sue provinciae in illorum precibus